ICS 32.020
 T40
团    体    标    准
        T/CSAE00－2018
汽车紧固件用耐热钢技术条件
Heat-resistant Steel Technical Specification For Automobile Fasteners
（报批稿）
Drafting guidelines for commercial grades standard of Chinese medicinal

3
注：
1）GB/T 221和GB/T 6478规定的命名方法也适用于本标准。
2）本标准定义的牌号在合金前均标识ML，代表铆螺。
3）本标准定义的牌号与国外标准牌号的近似对照见附录A。
4）本标准定义的化学成分允许偏差应符合GB/T 222的规定。
5 盘条技术要求
    本标准定义的盘条指经热轧后成盘卷形式交货的小直径圆钢，针对汽车紧固件用耐热钢盘条的直
径范围为 φ 5.5mm～22.0mm。
5.1 冶炼及轧制设备一般要求
5.1.1 冶炼方法
    1）耐热钢冶炼方法应采用转炉或电炉加炉外精炼以及初炼炉加电渣等工艺生产，除非需方有特殊
要求，炉外精炼方法一般由供方选择。
    2）为保证无有害缩孔和严重偏析等铸造缺陷，连铸坯或钢锭应有足够的切头切尾量。
5.1.2  轧制设备
1）耐热钢轧制应采用具有控制轧制、控制冷却的高速线材轧机生产，同时应配备减定径机组和测
径仪用于监控盘条尺寸。
2）盘条高速线材轧机应具有足够的刚度和尺寸稳定性，生产线应具备成品表面质量在线监测设备。
3）除非需方有特殊要求，轧制方法一般可由供方选择。
5.2 检测要求
5.2.1 化学成分
盘条化学成分的检测试样可取自冶炼过程的钢包或连铸中间包的钢样，对于连铸坯不做强制检测
要求。该式样检测结果需与材料质保书或出厂报告中的内容一致，盘条取样进行化学成分分析的结果
偏差，应符合 GB/T 222 的要求，或由供需双方协商。
5.2.2 力学性能
    每批盘条取2个试样进行力学性能检验，应符合表2的规定。
表2 盘条的热处理制度及力学性能
牌号 热处理制度 Rm, MPa Rp0.2, MPa A, % Z, % KV, J
ML06Cr15Ni25Ti2MoAlVB 固溶+时效 900～1150 ≥600 ≥15 — ≥50
ML04Cr11Nb 退火 ≤485 ≥270 ≥20 ≥60 —
ML41CrMoV 淬火+回火 850～1000 ≥700 ≥14 ≥45 ≥30
ML21CrMoV 淬火+回火 700～850 ≥550 ≥16 ≥60 ≥63
注：
1）力学性能为各牌号试样经热处理后检验。盘条直径小于15mm可不做冲击功试验。
2） ML06Cr15Ni25Ti2MoAlVB、ML06Cr11Nb盘条一般应检验交货状态的力学性能，其力学性能应符合表3的规定。
3）ML41CrMoV、ML21CrMoV盘条一般可不检验交货状态的力学性能。根据需方要求，经供需双方协商，并在合
同中注明，也可进行交付状态的力学性能检验。
T/CSAE00－2018
4
表3 盘条交付状态的力学性能
5.2.3 冷顶锻
    热轧盘条应按照YB/T 5293进行冷顶锻试验，冷顶锻至原试样高度的1/3，经冷顶锻试验后，试样
表面不应出现裂纹。
    冷顶锻性能检测，应在合同中注明。
    供方可根据钢种含碳量对冷顶锻试样进行球化退火处理。
5.2.4 低倍组织
    钢材应进行低倍酸浸组织检验。在横向酸浸试片上检验低倍组织时，不得有目视可见的缩孔、气
泡、分层、裂缝、夹杂、翻皮和白点等缺陷。ML06Cr15Ni25Ti2MoAlVB盘条可在相当于电渣锭头部位
置切取试样进行低倍检查。
    低倍组织中一般疏松、中心疏松和中心（或锭型）偏析应不大于2.0级。低倍组织缺陷及微观的检
测由供需双方协商进行。若供方可以保证，允许采用超声波探伤法或其它无损探伤法代替低倍检验。
5.2.5 非金属夹杂物
盘条应按照GB/T 10561进行非金属夹杂物检验，采用A法评定，粗系和细系夹杂物合格级别应符合
表4的规定。
表 4 非金属夹杂物
       夹杂物类型与形状
牌号
A B C D Ds
粗系 细系 粗系 细系 粗系 细系 粗系 细系
ML06Cr15Ni25Ti2MoAlVB ≤1.5 ≤1.5 ≤1.0 ≤2.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.5 ≤1.5 ≤1.5
ML04Cr11Nb ≤1.5 ≤1.5 ≤1.0 ≤2.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.5 ≤1.5 ≤1.5
ML41CrMoV ≤1.5 ≤1.5 ≤1.0 ≤2.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.5 ≤1.5
ML21CrMoV ≤1.5 ≤1.5 ≤1.0 ≤2.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 ≤1.5 ≤1.5
5.2.5 晶粒度
ML06Cr15Ni25Ti2MoAlVB 、 ML04Cr11Nb 盘条应按照 GB/T 6394 检测交付状态晶粒度；
ML41CrMoV、ML21CrMoV盘条应按照GB/T 6394检测热轧交货状态实际晶粒度，上述盘条晶粒度级别